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“AMINOKISLOTALAR ” MAVZUSINI O„QITISHDA  PEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALARNING ROLI. 
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O`zbekistonning kelajagi, uning istiqboli, birinchi navbatda yoshlar tarbiyasiga, 

ularni sog`lom qilib o`stirishga, milliy g`oya, milliy mafkura va o`z vataniga sadoqat 

ruhida tarbiyalashga bog`liq bo`lib, bu murakkab jarayonni muvaffaqiyatli amalga 

oshirish mustaqil mamlakatning eng dolzarb vazifalaridan biridir. 

Hozirgi kunda Mustaqil Respublikamizda barkamol, har tomonlama rivojlangan 

mutaxassislarni tayyorlash va ularga ta`lim berish jarayoniga o`qitishning yangi, 

zamonaviy usul va vositalaridan samarali foydalanilmoqda. O`qituvchi bilim 

olishning yagona manbai bo`lib qolishi kerak emas, balki talabalar mustaqil ishlash 

jarayonining tashkilotchisi, maslahatchisi, o`quv jarayonining boshqaruvchisi 

bo`lishi lozim. 

Biz yuqorida keltirilgan fikrning tasdig„i sifatida organik kimyo fanini o„qitish 

jarayonida bugungi rivojlangan kun talablariga javob bera oladigan xorij oliy ta‟lim 

muassasalarida keng miqyosda qo„llaniladigan innovatsion va pedogogik 

texnologiyalarni ta‟lim jarayoniga olib kirish va qo„llash. 

Karboksil va aminoguruhi saqlovchi organik birikmalarga aminokislotalar 

deyiladi. Oqsillar aminokislotalar qoldig‟idan tashkil topganligi sababli, 

aminokislotalar juda katta ahamiyatga egadirlar. 

Emperik nomenklatura bo‟yicha nomlashda aminokislotalar nomi tegishli 

kislota nomi oldiga amino so‟zi qo‟shib hosil qilinadi. Karboksil va 

aminoguruhlarning holati -, -, γ- kabi harflar bilan ifodalaniladi. Sistematik 

nomenklaturada esa aminoguruhning holati raqamlar bilan ko‟rsatiladi va 

aminokislotalarning nomi tegishli to‟yingan uglevodorod nomidan hosil qilinadi. 

Aminokislotalar tuzilishida bir yoki bir necha karboksil guruhi bo‟lishi mumkin. 

Karboksil guruhi soni, uning asosligini belgilaydi. Aminokislotalarning tarkibida bir 

yoki bir necha aminoguruhi bo‟lishi mumkin. Aminokislotalar izomeriyasi 

oksikislotalarnikiga o‟xshash bo‟ladi. 

-aminokislotalar muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun ularni olishning bir 

necha usullar ishlab chiqilgan. 
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Xlor almashgan kislotalarga ammiak ta‟sir ettirib,  aminokislotalarni hosil 

qilish mumkin: 

 

Aldegidlarga ammiak va sianid kislota ta‟sir ettirib, - aminokislotalar olinadi. 

Bunda dastlab aldemin, so‟ngra - aminokislotalarning nitrili hosil bo‟ladi. Hosil 

bo‟lngan nitril gidrolizlanganda - aminokislotalarga aylanadi: 

 

 

 

 

 

N.D. Zelinskiy bu usulni ancha soddalashtirdi. U karbonil birikmaga ketma-ket 

ammiak va sianid kislota ta‟sir ettirish o‟rniga kaliy sianid bilan ammoniy xlorid 

aralashmasini ta‟sir ettirdi: 

 

-aminokislotalar to‟yinmagan kislotalarga ammiak biriktirib yoki malon kislota 

yordamida olinishi mumkin. 

To‟yinmagan kislotalarga ammiak Markovnikov qoidasiga teskari yo‟nalish 

bo‟yicha birikada: 

 

-aminokislotalarning juda ko‟pchiligi V.M. Radionov tomonidan malon kislota 

yordamida sintez qilingan: 

 

 

 

Kaprolaktam gidrolizlanganda -aminokapron kislota, nitrolab, so‟ng qaytarib 

va gidrolizlanganda lizinni hosil qiladi: 
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Kaprolaktam polimerlanganda yoki aminokapron kislota polikondensatlanish 

reaksiyasiga uchratilganda kapron hosil bo‟ladi. 

 

 

Aminokislotalar asoslar bilan tuz hosil qiladilar: aminokislotalarning og‟ir 

metallar bilan hosil qilgan tuzlari kompleks hususiyatga ega bo‟lib, rangli bo‟ladi. 

Masalan, aminosirka kislotaning mis bilan hosil qilgan tuzi ko‟k ranga ega. 

 

 

 

Kislotalar kabi aminokislotalar ham murakkab efirlar, galogen angidridlar, 

amidlar va boshqalarni hosil qiladilar. 

Aminokislotalarga nitrit kislota bilan ta‟sir etilganda oksikislotalarni hosil 

qiladilar: 

 

 

 

Aminokislotalarning efirlariga nitrit kislota bilan ta‟sir etilganda barqaror 

diazbirikmalar hosil bo‟ladi: 

 

 

Aminokislotalarga kislota angidridlari va galoid angidridlar bilan ta‟sir etilganda 

aminoguruh atsillanadi: 

 

 

Oqsillar yoki proteinlar – murakkab, yuqori molekulali organik birikmalar bo‟lib, 

o‟zaro amid bog‟ bilan bog‟langan aminokislotalar qoldiqlaridan tuzilgan. Bir xil oqsil 

tarkibiga turli xil aminokislotalar kirishi mumkin. Oqsil to‟liq gidrolizgna uchraganda 

aminokislotalar hosil bo‟ladi. 

Oqsillar katta molekulyar massaga ega. Masalan, inson qoni zardobi 

albuminining molekulyar massasi 61500, qon zardobidagi -globulinining 

molekulyar massasi 153000, gemotsianiniki esa 6600000 ga teng. 

Ma`lumki mamlakatimiz ta`lim muassasalarida organik  kimyo fanini o`qitish 

jarayonida innovatsiyalar va ilg`or xorijiy tajribalarni qo`llash bugungi kunning 

dolzarb masalaridan biri hisoblanadi.“Avvalo fandagi yangilik nima?”, “Fandagi 

innovatsiya nima?” degan savollarga javob berish lozim. Yangilik bu fandagi eng 

so`nggi yutuqlar, bilimlar, usullar hisoblanadi. Ushbu yutuqlar, bilimlar, usullar 
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amalda qo`llanilishi bilan innovatsiyaga aylanadi. Organik kimyo fanini o`qitishda 

bugungi kunda quyidagi innovatsiyalar va ta`lim texnologiyalari qo`llanilmoqda. 

O„kuv jarayoni bilan bog„lik ta‟lim sifatini belgilovchi holatlar quyidagilar: yuqori 

ilmiy-pedagogik darajada dars berish, muammoli ma‟ruzalar o„qish, darslarni savol-

javob tarzida qiziqarli tashkil qilish, ilg„or pedagogik texnologiyalardan va 

mul‟timedia vositalaridan foydalanish, tinglovchilarni undaydigan, uylantiradigan 

muammolarni ular oldiga qo„yish, talabchanlik, tinglovchilar bilan individual ishlash, 

erkin muloqot yuritishga, ilmiy izlanishga jalb qiluvchi ko„plab metodlar mavjud. 

Ular quyidagilar: 

“Klaster”, “Debat”, “Keys-stadi”, “Aqliy hujum”, “Suhbat”, “Pinbord”, “Muammoli 

vaziyat”, “Baliq skeleti”, “T-sxema”, “Venn diagrammasi”, “Ikki qismli kundalik”, 

“Ruchka stol o„rtasida”, “Rotatsiya”, “Qor bo„ron”, “Asalari galasi”, “Insert”, “Nima 

uchun”, “B-B-B”, “Zinama-zina” kabilar darsning turidan qat‟iy nazar dars sifatini va 

samaradorligini oshirishga katta xizmat qiladi. 

O„qitishni loyihalashtirishda quyidagi asosiy konseptual yondoshuvlardan 

foydalanish maqsadga muvofiq bo„ladi: 

Shaxsga yunaltirilgan ta‟lim. Bu ta‟lim o„z mohiyatiga ko„ra ta‟lim 

jarayonining barcha ishtirokchilarini to„laqonli rivojlanishlarini ko„zda tutadi. Bu esa 

ta‟limni loyixalashtirilayotganda, albatta, ma‟lum bir ta‟lim oluvchining shaxsini 

emas, avvalo, kelgusidagi mutaxassislik faoliyati bilan bog„liq o„qish maqsadlaridan 

kelib chiqqan holda yondashi-lishni nazarda tutadi. 

Tizimli yondoshuv. Ta‟lim texnologiyasi tizimning barcha belgi-larini o„zida 

mujassam etmog„i lozim: jarayonning mantiqiyligi, uning barcha bo„g„inlarini o„zaro 

bog„langanligi, yaxlitligi. 

Faoliyatga yunaltirilgan yondoshuv. Shaxsning jarayonli sifat-larini 

shakllantirishga, ta‟lim oluvchining faoliyatni aktivlashtirish va intensivlashtirish, 

o„quv jarayonida uning barcha qobiliyati va imkoniyat-lari, tashabbuskorligini 

ochishga yunaltirilgan ta‟limni ifodalaydi. 

Dialogik yondoshuv. Bu yondoshuv o„quv munosabatlarini yaratish 

zaruriyatini bildiradi. Uning natijasida shaxsning o„z-o„zini faollash-tirishi va o„z-o„zini 

ko„rsata olishi kabi ijodiy faoliyati kuchayadi. 

Hamkorlikdagi ta‟limni tashkil etish. Demokratik, tenglik, ta‟lim beruvchi va 

ta‟lim oluvchi faoliyat mazmunini shakllantirishda va erishilgan natijalarni 

baholashda birgalikda ishlashni joriy etishga e‟tiborni qaratish zarurligini bildiradi. 

Muammoli ta‟lim. Ta‟lim mazmunini muammoli tarzda taqdim qilish orqali 

ta‟lim oluvchi faoliyatini aktivlashtirish usullaridan biri. Bunda ilmiy bilimni ob‟ektiv 

qarama-qarshiligi va uni hal etish usullarini, dialektik mushohadani shakllantirish va 
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rivojlantirishni, amaliy faoliyatga ularni ijodiy tarzda qo„llashni mustaqil ijodiy faoliyati 

ta‟minlanadi. 

Axborotni taqdim qilishning zamonaviy vositalari va usullarini qo„llash-yangi 

kompyuter va axborot texnologiyalarini o„quv jarayoniga qo„llash. 

O„qitishning usullari va texnikasi. Ma‟ruza (kirish, mavzuga oid, vizuallash), 

muammoli ta‟lim, keys-stadi va loyixalash usullari, amaliy ishlar. 

O„qitishni tashkil etish shakllari: dialog, polilog, muloqot hamkorlik va o„zaro 

o„rganishga asoslangan frontal, kollektiv va guruh. 

O„qitish vositalari: o„qitishning an‟anaviy shakllari (darslik, ma‟ruza matni) 

bilan bir qatorda - kompyuter va axborot texnologiyalari. 

Kommunikatsiya usullari: tinglovchilar bilan operativ teskari aloqaga 

asoslangan bevosita o„zaro munosabatlar. 

Teskari aloqa usullari va vositalari: kuzatish, blits-so„rov, oraliq, joriy va 

yakunlovchi nazorat natijalarini tahlili asosida o„qitish diagnostikasi. 

Boshqarish usullari va vositalari: o„quv mashg„uloti bosqichlarini belgilab 

beruvchi texnologik karta ko„rinishidagi o„quv mashg„ulotlarini rejalashtirish, 

qo„yilgan maqsadga erishishda o„qituvchi va tinglovchining birgalikdagi harakati, 

nafaqat auditoriya mashg„ulotlari, balki auditoriya-dan tashqari mustaqil ishlarning 

nazorati. 

Monitoring va baholash: o„quv mashg„ulotida ham butun kurs davomida ham 

o„qitishning natijalarini rejali tarzda kuzatib borish. Kurs oxirida test topshiriklari yoki 

yozma ish variantlari yordamida tinglovchilarning bilimlari baholanadi. 

Analitik kimyo va uning usullari mavzusini o„qitish jarayoni bo„yicha talabalar 

bilimini baholash kompyuterda test asosida bajariladi. 

Yuqorida ta‟kidlanganlarni quyidagicha tasvirlash mumkin? 

Ma`lumotli ma`ruza, ko`rgazmali ma`ruza, tugallanmagan so`zlar, 

tushunchalar tahlili, assessment texnikasi, klaster metodi 

Innovatsion texnologiyalar talabalarning faol hayotiy munosabatlarini 

shakllantirishga qaratilgan. Ularga o`quv jarayonidagi yangi shakldagi interaktiv 

usullar kiradi.  

XULOSA 

Organik kimyo fanini o`qitish jarayonida innovatsion ta`lim texnologiyalarini 

keng joriy etish uchun ta`lim muassasalarida faoliyat olib borayotgan professor-

o`qituvchilarga innovatsion ta`lim texnologiyalarini optimal qo`llash masalalari 

bo`yicha o`z sohasining yetuk mutaxassislarini jalb etgan holda maxsus seminar 

treninglar tashkil etish lozim. 
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Organik kimyo fanini o`qitish jarayonida innovatsion ta`lim texnologiyalarini 

keng joriy etish uchun ta`lim muassasalarida faoliyat olib borayotgan professor-

o`qituvchilarga innovatsion ta`lim texnologiyalarini optimal qo`llash masalalari 

bo`yicha o`z sohasining yetuk mutaxassislarini jalb etgan holda maxsus seminar 

treninglar tashkil etish lozim. 

Organik kimyo kursinining “Aminokislotalar va oqsillar” mavzusi bo‟yicha 

zamonaviy pedagogik  texnologiyalarga asoslangan dars ishlanmalari talabalarning 

fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi. 

Taklif qilinayotgan ushbu metodik tavsiyalarning amaliy ahamiyati juda katta 

bo‟lib, ungan uzluksiz ta‟limning barcha sohalarida ishlayotgan organik kimyo fani 

o‟qituvchilari o‟z faoliyatida foydalanishlari mumkin. 
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